
Управление образования, спорта и молодежной политики 
администрации Тоншаевского муниципального округа 

Нижегородской области

ПРИКАЗ

16.01.2025 №2 7-од

О проведении районных рождественских образовательных чтений 
среди обучающихся и педагогов образовательных организаций 

Тоншаевского муниципального округа «80-летие Великой Победы: память и
духовный опыт поколений»

В целях сохранения и увековечивания памяти о событиях Великой 
Отечественной войны 1941 -  1945 годов, приобщения обучающихся к изучению 
истории Отечества через самостоятельную исследовательскую работу, выявления 
талантливых учащихся в краеведческой исследовательской деятельности

п р и к а з ы в а ю :
1. Провести в период с 23 января 2025 года Рождественские образовательные 

чтения обучающихся и педагогов образовательных организаций Тоншаевского 
муниципального округа (далее -  Чтения) (Список прилагается)

2. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение)
3. Руководителям образовательных организаций Тоншаевского 

муниципального округа:
3.1. Обеспечить участие в Чтениях, обучающихся и педагогов (по 5 

представителей, обучающихся и педагог).
3.2. Чтения провести на базе районного ресурсного центра духовно -  

нравственного воспитания и гражданско -  патриотического образования во имя 
Святого Благоверного Князя Александра Невского 23 января 2025 года в 14.00.

4. Главному бухгалтеру Ягидарову А.С. предусмотреть расходы на 
мероприятие.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Н.Н.Савиных



  

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к приказу управления образования, спорта и 

молодежной политики администрации 

Тоншаевского муниципального округа 

Нижегородской области 

от 16 января 2025 № 27-од 
  

Состав членов жюри 

Районных Рождественских чтений «80-летие Великой Победы: память и 

духовный опыт поколений» 

 

1. Савиных Н.Н. – начальник управления образования, спорта и молодежной 

политики администрации Тоншаевского муниципального округа. 

2. Чернышова С.А.- заведующий информационно-методическим кабинетом 

управления образования, спорта и молодежной политики администрации 

Тоншаевского муниципального округа. 

3. Борисенко Н.Н. – учитель истории и обществознания МОУ Тоншаевская 

В(с)Ш. 

4. Иерей Александр Федотов -  настоятель Прихода Храма р.п.Тоншаево. 

5. Иерей Алексей Жиленко - настоятель Прихода Храма п. Пижма. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

По итогам районных Рождественских образовательных чтений, работы, 

набравшие наибольшее количество баллов, направляются для участия во 

Всероссийском конкурсе «Моя семья в истории страны» 

Время выступления 5-7 минут не более. 

 

Список выступающих. 

 

1. Чуркина Екатерина, 9 кл.  МОУ Лесозаводская ООШ- «Поэты родного 

края. Александра Алексеевна Евстропова»  

2. Борисенко Нина Николаевна, МОУ Тоншаевская В(с)Ш - «История 

семьи в истории страны» 

3. Альгина Анастасия, 4 кл. МОУ Буреполомская СОШ- «Великая 

Отечественная Война в истории моей семьи» 

4. Бусыгина Л.П., МОУ Пижемская СОШ - «В каждой семье есть свои 

герои» 

5. Жукова М.В.  МОУ Тоншаевская В(с)Ш - «Человек с большой Буквы - 

Груздев Вадим Константинович» 

6. Жукова Мария, 10 кл. МОУ Тоншаевская В(с)Ш- «Моя семья – моя 

гордость! Фотография в семейном альбоме» 

7. Заиров Дмитрий, 7 кл. МОУ Пижемская СОШ -  "Герои в тени: истории 

нашего прошлого" 

8. Иванова Варвара, 10 кл. МОУ Тоншаевская СОШ - «Война в истории 

моей семьи» 

9. Кожевников Ярослав, 8 кл. МОУ Лесозаводская ООШ - «Герои живут 

рядом» 

10.   Кононова Елизавета, 4 кл. МОУ Гагаринская ООШ - «Спасибо деду за 

Победу»     

11.  Мирянгина Ульяна, 8 кл Тоншаевский РЦДТ - "История моей семьи в 

годы Великой Отечественной войны" 

12.  Окунев Дмитрий, 10 кл. МОУ Ошминская СОШ, -  «Они сражались за 

Родину» 

13. Перевалова Арина, 10 кл. МОУ Пижемская СОШ - «Мой прадед Серышев 

Степан Иванович» 

14. Русских Иван, 7 кл. МОУ Шайгинская ООШ - «Великая Отечественная 

Война в истории моей семьи» 

 


